
 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 72 PÁGINA 1 DE 4 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 082/2019 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 082/2019. Processo 
Administrativo nº 006/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. Contratada: MEGA 
SUPORTE E SERVIÇOS EIRELI –EPP CNPJ sob o n 10.451.784/0001-28. 
Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE LIMA, pelo contratante e o Sr. 
Srº. Erivelton Melo, portador da cédula de identidade nº OAB – GO 
22043 e CPF nº 828.215.421-00a, pelo contratado. Objeto: Prorrogação 
por mais 10(dez) meses. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei 
8.666/93. Vigência: 09/02/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$ 
40.000,00 (Quarenta mil reais). Unidade Orçamentário: 0202 - 
GABINETE DO PREFEITO. Categoria: 04 122 0052 2.070. Elemento de 
despesa: 3.3.90.39-Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Data 
da assinatura: 07/02/2019. PABLO RODRIGUES DE LIMA – Secretário 
Municipal da Fazenda de Campestre do Maranhão/MA. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 082.1/2019 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 082.1/2019. Processo 
Administrativo nº 006/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. Contratada: MEGA 
SUPORTE E SERVIÇOS EIRELI –EPP CNPJ sob o n 10.451.784/0001-28. 
Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE LIMA, pelo contratante e o Sr. 
Srº. Erivelton Melo, portador da cédula de identidade nº OAB – GO 
22043 e CPF nº 828.215.421-00a, pelo contratado. Objeto: Prorrogação 
por mais 10(dez) meses. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei 
8.666/93. Vigência: 09/02/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$ 
35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). Unidade Orçamentário: 0202 - 
GABINETE DO PREFEITO. Categoria: 04 122 0052 2.070. Elemento de 
despesa: 3.3.90.39-Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Data 
da assinatura: 07/02/2019. PABLO RODRIGUES DE LIMA – Secretário 
Municipal da Fazenda de Campestre do Maranhão/MA. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 131/2019 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO – Contrato nº 131-2019 PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 012-2019. Processo ADMINISTRATIVO Nº 052/2018. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. Contratada, 
FRANCISCA MIRANDA PEREIRA 47226668149 - MEI, inscrita no CNPJ 
sob o n 27.006.749/0001-00. Signatários: Sr. PABLO RODRIGUES DE 
LIMA, pelo contratante e o Sra. Francisca Miranda Pereira, pela 
contratado. Objeto: Aditivo de R$ 30.750,00 (Trinta mil, setecentos e 
cinquenta reais) Fundamento Legal: art. 65, §1º, da Lei 8.666/93. 
Vigência: 31/12/2020. Data da assinatura: 30/12/2019. PABLO 

RODRIGUES DE LIMA – Secretário Municipal da Fazenda de Campestre 
do Maranhão/MA. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
062/2018 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº 062/2018. Processo 
Administrativo nº 024/2018. TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2018. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO/MA, CNPJ Nº 01.621.270/0001-82. Contratada: AMADEUS 
PEREIRA DA SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita sob 
o CNPJ nº 26.861.868/0001-70. Signatários: Sr. Valmir de Morais Lima, 
pelo contratante e o Sr. Amadeus Pereira da Silva, pelo contratado. 
Objeto: Prorrogação por mais 07(sete) meses. Fundamento Legal: art. 
57, inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/03/2020 a 31/12/2020. Valor 
Total: R$ 284.433,20. Dotação Orçamentária: 0301 - GABINETE DO 
PREFEITO. 04 122 0052 2.005 – Manutenção e Encargos da 
Procuradoria Geral do Município. 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. 
Pessoa jurídica. Data da assinatura: 28/02/2020. Pablo Rodrigues de 
Lima – Secretário Municipal da Fazenda de Campestre do 
Maranhão/MA. 
 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 086 – 2019 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 086 – 2019 PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 
006/2019 - CPL. CONTRATANTE: Município de Campestre do Maranhão 
MA- CNPJ/MF 1.598.550./0001-17; CONTRATADO, AMBIENTALLIX 
SOLUÇÕES EM RESIDUOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.062.166/0001-00; OBJETO: O presente termo contrato tem por 
objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de 
coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos dos 
grupos A, B, e E originados da Rede Municipal de Saúde do Município 
de CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 
54.000,00 (Cinquenta e quatro  mil reais).VIGENCIA: até 31 de 
Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 
8.666/1993.; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE 
LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do CPF nº 
025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 SSP-MA, 
e pelo CONTRATADO: pelo Sr° Heryky Sousa André, portador da cédula 
de RG nº 1591600 SSP/TO e CPF nº 045.014.286-86 residente e 
domiciliada na cidade de Paraiso-TO; TRANSCRIÇÃO: Jorge Antonio 
Vieira de Sena - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO 
MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 08/02/2019. 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO 062/2020 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2020. PREGÃO Nº 010/2020..O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04, com sede na rua 
Justino Teixeira de Miranda nº 65 centro, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, por sua Secretária, BRUNA RIBEIRO DE SOUSA 
SILVA, brasileira, casada, agente político, portador do CPF nº 
386.592.218-00 e carteira de identidade RG nº 000085781197-5 SSP-
MA, e a empresa CASTRO E CARVALHO-LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o n 22.339.343/0001-18, com sede na Av. Tiradentes nº 52 – 
Entroncamento – Porto Franco – MA, representada legalmente por seu 
sócio proprietário o Sr. Odílio de Castro Bezerra, portador da cédula de 

PODER EXECUTIVO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

EXTRATOS DE CONTRATO E APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 72 PÁGINA 2 DE 4 

identidade sob o nº 886535980 SESP/MA, e CPF nº 631.165.533-00, 
RESOLVEM, apostilar o Contrato Administrativo de fornecimento de 
prestação de serviços mecânicos para manutenção preventiva e 
corretiva nos veículos automotores, celebrado em 26/03/2020, 
conforme cláusulas abaixo: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento para INCLUIR na 
Cláusula  SEXTA – Da Dotação Orçamentária,  passa ser acrescida a 
seguinte redação :CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
02.09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  10 – SAUDE 122 – 
ADMINISTAÇÃO GERAL 0012 – ENFRENTAMENTO DE EMERGENCIA DE 
SAUDE – COVID 19  2089 – AÇÕES DE COMBATE A COVID 19 (Rec. 
União)  3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. CLÁUSULA SEGUNDA – 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Originário. Campestre do Maranhão – MA, 24 
de abril de 2020. Bruna Ribeiro de Sousa Silva, Secretária Municipal de 
Saúde. 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO 062/2020 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049.1/2020. PREGÃO Nº 026/2019..O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04, com sede na rua 
Justino Teixeira de Miranda nº 65 centro, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, por sua Secretária, BRUNA RIBEIRO DE SOUSA 
SILVA, brasileira, casada, agente político, portador do CPF nº 
386.592.218-00 e carteira de identidade RG nº 000085781197-5 SSP-
MA, e a empresa PROSOLDA GASES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o 
n 01.766.628/0001-65, estabelecida na Rua Riachuelo, nº 4 – Jardim 
Oriental, Imperatriz/MA, neste ato, representada pelo, Sr. Wllisses da 
Silva Almeida, portador da cédula de identidade sob o nº 
046522622012-SSP/MA e do CPF/MF n.º 612.452.393-099, RESOLVEM, 
apostilar o Contrato Administrativo de fornecimento de prestação de 
serviços mecânicos para manutenção preventiva e corretiva nos 
veículos automotores, celebrado em 26/03/2020, conforme cláusulas 
abaixo: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Constitui objeto do 
presente Termo de Apostilamento para INCLUIR na Cláusula  SEXTA – 
Da Dotação Orçamentária,  passa ser acrescida a seguinte redação: 
CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 02.09.00 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE  10 – SAUDE 122 – ADMINISTAÇÃO GERAL 0012 
– ENFRENTAMENTO DE EMERGENCIA DE SAUDE – COVID 19  2089 – 
AÇÕES DE COMBATE A COVID 19 (Rec. União)  3.3.90.30 – MATERIAL 
DE CONSUMO. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Originário. 
Campestre do Maranhão – MA, 24 de Abril de 2020. Bruna Ribeiro de 
Sousa Silva, Secretária Municipal de Saúde. 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO 025/2020 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043.1/2020. PREGÃO Nº 031/2019.. O 
MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 
01.598.550/0001-17, com sede administrativa na Av. Justino Teixeira 
de Miranda, nº 65, Setor Administrativo, por intermédio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO representado pelo seu Secretário da 
Fazenda, PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente 
político, portador do CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 
030097772005-0 SSP-MA., e a empresa L P DE OLIVEIRA COMERCIO & 
REPRESENTACAO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

26.608.903/0001-43, sediada na Av. Bernardo Sayão, 172, Centro, 
Campestre do Maranhão-MA, representada pelo Sr. Leonildo Pereira 
de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 1230200999 SSP/MA, 
RESOLVEM, apostilar o Contrato Administrativo de Fornecimento 
Parcelado de Matérias de construções e Hidráulicos, para atender as 
necessidades da Administração Pública do Município de Campestre do 
Maranhão – MA, celebrado em 13/01/2020, conforme cláusulas 
abaixo: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Constitui objeto do 
presente Termo de Apostilamento para INCLUIR na Cláusula  SEXTA – 
Da Dotação Orçamentária,  passa ser acrescida a seguinte redação: 
CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 02 07 00 – FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO 
FUNDAMENTAL  12 361 0403 ENSINO FUNDAMENTAL 
2.361.0403.2052.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FUNDEB 
40%, 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. CLÁUSULA SEGUNDA – DA 
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Originário. Campestre do. Maranhão – MA, 09 
de Março de 2020. Pablo Rodrigues de Lima Secretária Municipal da 
Fazenda. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015.2– 2019 
 
DISPENSA LICTAÇÃO: Nº. 015.1/2020 – CPL CONTRATANTE: 
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 
01.598.550/0001-17; CONTRATADO: ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 17.422.433/0001-38, OBJETO: 
Prestação de serviços em elaboração e gerenciamento de rotinas 
administrativas, para atender as necessidade da Secretaria Municipal 
de Administração do Municipio de Campestre do Maranhão – MA,: 
VALOR R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais).. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial nº 
018/2019-CPL). SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE 
LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do CPF nº 
025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 SSP-MA, 
e pelo CONTRATADO Antonio de Assis Barroso, portador da cédula de 
identidade nº 412.534-SSP/PI, e CPF sob o nº 182.670.503-10, nesta 
cidade de Campestre do Maranhão- MA TRANSCRIÇÃO: ANTONIO 
JORGE PEREIRA DE SENA - Pregoeiro Municipal; EXTRATO PUBLICADO 
NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 10/01/ 2020. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 163– 2019 
 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 018/2019 – CPL CONTRATANTE: PREFEITURA  
MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 
01.598.550/0001-17; CONTRATADO: MAILSON DIOGO DE SOUSA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n 29.333.835/0001-45, OBJETO: Registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de instalação e manutenção preventiva e 
corretiva de Centrais de ar acondicionado, equipamentos de 
refrigeração em geral, incluindo: serviços de instalação elétrica quando 
necessário, para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINSTTRAÇÃO de Campestre do Maranhão-MA: VALOR R$  
23.882,85 (Vinte e três Mil e oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta 
e cinco centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 
8.666/1993; Pregão Presencial nº 018/2019-CPL). SIGNATÁRIOS: Pela 
contratante: PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente 
político, portador do CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 72 PÁGINA 3 DE 4 

030097772005-0 SSP-MA, e pelo CONTRATADO Mailson Diogo de 
Sousa, portador da cédula de identidade sob o nº 022750312002-5 
GEJUSPC/MA e do CPF/MF n.º 019.145.143-60, nesta cidade de 
Campestre do Maranhão- MA TRANSCRIÇÃO: ANTONIO JORGE PEREIRA 
DE SENA - Pregoeiro Municipal; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL EM 30/12/ 2019. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 163.1– 2019 
 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 018/2019 – CPL CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO MA- CNPJ/MF 
01.598.550./0001-17; CONTRATADO: MAILSON DIOGO DE SOUSA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n 29.333.835/0001-45, OBJETO: Registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de instalação e manutenção preventiva e 
corretiva de Centrais de ar acondicionado, equipamentos de 
refrigeração em geral, incluindo: serviços de instalação elétrica quando 
necessário, para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO de Campestre do Maranhão-MA: VALOR R$  43.882,85 
(Quarenta e três Mil e oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco 
centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; 
Pregão Presencial nº 018/2019-CPL). SIGNATÁRIOS: Pela contratante: 
PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, 
portador do CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 
030097772005-0 SSP-MA, e pelo CONTRATADO Mailson Diogo de 
Sousa, portador da cédula de identidade sob o nº 022750312002-5 
GEJUSPC/MA e do CPF/MF n.º 019.145.143-60, nesta cidade de 
Campestre do Maranhão- MA TRANSCRIÇÃO: ANTONIO JORGE PEREIRA 
DE SENA - Pregoeiro Municipal; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL EM 30/12/ 2019. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 163.2– 2019 
 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 018/2019 – CPL CONTRATANTE: O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 
CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; CONTRATADO: MAILSON DIOGO DE 
SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob o n 29.333.835/0001-45, OBJETO: 
Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de instalação e manutenção preventiva e 
corretiva de Centrais de ar acondicionado, equipamentos de 
refrigeração em geral, incluindo: serviços de instalação elétrica quando 
necessário, para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE de Campestre do Maranhão-MA: VALOR R$  37.000,85 
(Trinta e Sete Mil reais e oitenta e cinco centavos). FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial nº 
018/2019-CPL). SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE 
LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do CPF nº 
025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 SSP-MA, 
e pelo CONTRATADO Mailson Diogo de Sousa, portador da cédula de 
identidade sob o nº 022750312002-5 GEJUSPC/MA e do CPF/MF n.º 
019.145.143-60, nesta cidade de Campestre do Maranhão- MA 
TRANSCRIÇÃO: ANTONIO JORGE PEREIRA DE SENA - Pregoeiro 
Municipal; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL EM 30/12/ 2019. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015.1/2020 
 

Dadas às informações constantes do processo administrativo abaixo 
discriminado, reconheço a Dispensa de Licitação. PROCESSO 
ADMINSTRATIVO Nº 015.2/2020-DISP. FAVORECIDO: ADTR SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
17.422.433/0001-38.OBJETIVO: Prestação de serviços em elaboração e 
gerenciamento de rotinas administrativas, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Campestre do Maranhão – MA. VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00 
(Dezessete mil e seiscentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: A contratação 
se encontra fundamentada no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Campestre do Maranhão-MA, 08 de Janeiro de 2020. PABLO 
RODRIGUES DE LIMA, Secretário Municipal da Fazenda. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031.4 – 2020 
 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 007/2020 - CPL. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 
01.598.550./0001-17; CONTRATADO PAPELARIA IMPERATRIZ- EIRELI, 
inscrito no CNPJ nº 03.980.665/0001-05; OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para o Fornecimento Parcelado de Materiais 
Expediente, para Atender as demandas da Secretaria Municipal de 
EDUCAÇÃO- FUNDB do Município de Campestre do Maranhão-MA; 
VALOR DO CONTRATO: R$ 31.334.40 (trinta e um mil e trezentos e 
trinta e quatro reais e quarenta centavos.); VIGENCIA até 31 de 
Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 
8.666/1993; Pregão Presencial Nº 007-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela 
contratante: PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente 
político, portador do CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 
030097772005-0 SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Raimundo Pessoa 
Coelho Neto, portador da Carteira de Identidade nº 1018411981 
GEJUSPC/MA e do CPF nº 345.557.903-59,, residente e domiciliada 
nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 
PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL EM 26/02/2020. 
 

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 070 – 2020 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº. 024/2020 - Processo Administrativo nº 
051-2020; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO  
MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 
11.402.239/0001-04; CONTRATADO: C.M DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP, CNPJ/MF n.º 
07.842.423/0001-06; OBJETO: Aquisição de material hospitalar, para 
ações e medidas de controle e prevenção do novo Coronavírus (COVID-
19), para suprindo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
da Prefeitura de Campestre do Maranhão – MA, conforme Proposta de 
Preço. De acordo com o DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024 - 2020; VALOR 
DO CONTRATO: R$ 18.403,20 (DEIZOITO MIL E QUATROCENTOS E TRES 
REAIS E VINTE CENTAVOS); VIGENCIA: Será de 06 meses: RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: 02.09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 – SAUDE 
122 – ADMINISTAÇÃO GERAL 0012 – ENFRENTAMENTO DE 
EMERGENCIA DE SAUDE – COVID 19 2090 – AÇÕES DE COMBATE A 
COVID 19 (Rec. União) 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 
1993, Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela 
Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020, Decreto Municipal 
nº. 252 de 17 de Março de 2020, Decreto Municipal nº. 253 de 20 de 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 72 PÁGINA 4 DE 4 

Março de 2020, Decreto Municipal nº. 255 de 31 de Março de 2020 e 
Decreto Municipal nº. 266 de 23 de Abril de 2020; SIGNATÁRIOS: Pela 
contratante: VALDENIR DE MORAIS LIMA, brasileiro, solteiro, agente 
político. CONTRATADO: Sr. Marcos Aurélio Gomes da Silva, portador do 
RG n.° 4665292-2 SSP-MA e do CPF/MF n.° 523.675.923-49, residente 
e domiciliada em Imperatriz - MA; TRANSCRIÇÃO: Amanda Ribeiro de 
Sousa Silva - Presidente - CPL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL EM 29/04/2020. 
  

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario

		2020-05-04T15:35:11-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117




